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Harmonogram realizacji „Krajowego Planu Działania na rzecz wdrażania  

Wytycznych ONZ dotyczących biznesu i praw człowieka na lata 2017-2020„ (KPD)  

- w części dotyczącej Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 

5 września 2017 r.- wprowadzenie tematyki biznesu i praw człowieka do agendy narady 
ambasadorów i przedstawienie kluczowych problemów na podstawie wybranych przykładów. 
Przekazanie szefom placówek tekstu Wytycznych dotyczących biznesu i praw człowieka wraz z 
omówieniem KPD. 

Odpowiedzialny – Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka oraz Departament 
Współpracy Ekonomicznej. Zrealizowano. 

2 października 2017 r. - organizacja wspólnie z Ministerstwem Rozwoju i Polskim Instytutem Praw 
Człowieka i Biznesu konferencji pt. Wytyczne ONZ dotyczące biznesu i praw człowieka – realizacja 
Krajowego Planu Działania” w Warszawie. Konferencja była pierwszym spotkaniem, skierowanym 
przede wszystkim do przedstawicieli administracji publicznej, ale też przedstawicieli biznesu i 
organizacji pozarządowych, mającym na celu kompleksowe przedstawienie problematyki przyjętego 
niedawno Krajowego Planu Działania i zapewnienie przestrzeni do wspólnej dyskusji na temat 
najskuteczniejszych metod wdrażania KPD, potencjalnych działań partnerskich, jak też niezbędnych 
działań ustawodawczych zapewniających pełną realizację Wytycznych ONZ. Konferencję otworzyły 
wystąpienia Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rozwoju, Jadwigi Emilewicz oraz Podsekretarz Stanu 
w MSZ, Joanny Wroneckiej. Wprowadzenie do problematyki praw człowieka  
w biznesie przedstawiła Prezeska Instytutu Praw Człowieka i Biznesu, Beata Faracik. Wśród obszarów 
tematycznych, którym poświęcono najwięcej uwagi znalazły się m.in. przeciwdziałanie 
współczesnemu niewolnictwu i pracy przymusowej, działania mające zapewnić ochronę sygnalistów, 
zapewnienie równowagi życia zawodowego i rodzinnego, poszanowanie praw człowieka w kontekście 
zamówień publicznych, zwiększenie ochrony dzieci przed wykorzystywaniem seksualnym w 
kontekście sektora usług turystycznych jak również odpowiedzialność pośredników internetowych za 
treści publikowane w internecie. Wśród mówców i panelistów konferencji znaleźli się przedstawiciele 
Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, 
Ministerstwa Sportu i Turystyki, Ministerstwa Sprawiedliwości, Ministerstwa Cyfryzacji, Urzędu 
Zamówień Publicznych, Uniwersytetu Warszawskiego  oraz następujących organizacji: La Strada 
Fundacja Przeciwko Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu, Polski Instytut Praw Człowieka i Biznesu, 
Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę, Fundacja im. Stefana Batorego, Fundacja Koalicja Sprawiedliwego 
Handlu – Fairtrade Polska, Polskie Towarzystwo Prawa Antydyskryminacyjnego, Fundacja 
Panoptykon. 

Odpowiedzialny – Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka. Zrealizowano. 

Do końca 2017 r. –  koordynacja przygotowania harmonogramów realizacji KPD przez właściwe 
resorty i instytucje. 

Odpowiedzialny – Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka. 



Do końca 2018 r. – uwzględnienie KPD w planach rocznych dotyczących 
obszaru priorytetowego ,,Upowszechnianie i wdrażanie standardów społecznej odpowiedzialności 
przedsiębiorstw (CSR/RBC) w kontekście Spójności polityk na rzecz rozwoju (PCD)”, a także odwołanie 
do Wytycznych ONZ dotyczących biznesu i praw człowieka w  dokumentach programowych z zakresu 
współpracy rozwojowej oraz w Wytycznych dla organów administracji rządowej dotyczących 
realizacji projektów rozwojowych i w Wytycznych dla polskich placówek zagranicznych zgłaszających 
propozycje projektów w ramach Planu współpracy rozwojowej na dany rok.  

Odpowiedzialny –  Departament Współpracy Rozwojowej we współpracy z Ministerstwem Rozwoju. 

Pierwszy kwartał 2018 r. – sporządzenie przez ambasady RP analizy zagrożeń dla praw człowieka w 
krajach urzędowania w kontekście wspierania firm polskich oraz w kontekście realizacji zamówień 
publicznych, a także programów pomocy rozwojowej przez polskie placówki dyplomatyczne. Analizy 
będą stanowiły wkład do przygotowania katalogu dobrych praktyk dla osób odpowiedzialnych za 
powyższe działania. Zadanie przygotowania takiego katalogu wynika zarówno z KPD, jak i z 
zobowiązania nałożonego przez Komitet Ministrów Rady Europy na państwa członkowskie.  

Odpowiedzialny – Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka oraz Departament 
Współpracy Ekonomicznej. 

Do końca 2018 r. –  przygotowanie zgodnie z KPD oraz Rekomendacjami Komitetu Ministrów RE – we 
współpracy z właściwymi resortami i instytucjami państwowymi – raportu z realizacji  KPD za okres 
2017-2018 oraz katalogu dobrych praktyk. 

Odpowiedzialny – Departament ds. Postępowań przed Międzynarodowymi Organami Ochrony  Praw 
Człowieka oraz Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka. 

Do końca 2020 r. – przygotowanie zgodnie z KPD oraz  Rekomendacjami Komitetu Ministrów RE – we 
współpracy z właściwymi resortami i instytucjami państwowymi – raportu końcowego z realizacji 
KPD. 

Odpowiedzialny – Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka oraz Departament ds. 
Postępowań przed Międzynarodowymi Organami Ochrony  Praw Człowieka. 

Do końca 2020 r. – przygotowanie we współpracy z właściwymi resortami, instytucjami 
państwowymi oraz instytucjami pozarządowymi, w tym związkami zawodowymi i związkami 
pracodawców, drugiej edycji Krajowego Planu Działania na rzecz wdrażania Wytycznych ONZ 
dotyczących biznesu i praw człowieka. 

Odpowiedzialny – Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka. 

W latach 2017-2020 w sposób ciągły realizowany będzie cykl szkoleń dla szefów placówek, radców 
ekonomicznych oraz kierowników administracyjnych w zakresie wdrażania i upowszechniania 
Wytycznych ONZ dotyczących biznesu i praw człowieka.  

Odpowiedzialny – Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka, Departament Współpracy 
Ekonomicznej i Biuro Dyrektora Generalnego we współpracy z Akademią Dyplomatyczną MSZ. 

W latach 2018-2020 problematyka ochrony praw człowieka w kontekście wspierania polskich firm w 
kraju urzędowania oraz zamówień publicznych i programów rozwojowych realizowanych przez 
polskie placówki dyplomatyczne zostanie wprowadzona do systemu planowania i sprawozdawczości 
obowiązującego ambasady, konsulaty generalne oraz Instytuty Polskie.  

Odpowiedzialny – Departament Narodów Zjednoczonych i Praw Człowieka we współpracy z 
departamentami terytorialnymi i  politycznymi nadzorującymi pracę poszczególnych placówek 
dyplomatycznych. 

 
 


